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ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

Até o Bimestre / 2019

ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

@

RECEITAS CORRENTES (I)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (1I)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (111)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - 11I)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Crédito (V1)
Amortizacdo de Empréstimos (V1)
Alienagdo de Bens
Receitas de Alienacéo de Investimentos Temporarios (V111)
Receitas de Alienacéo de Investimentos Permanentes (IX)
Outras Alienacdes de Bens
Transferéncias de Capital
Conveénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital N&o Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V- VI-VII - VIII - IX - X)

73.513.945,13
10.145.581,31
692.844,65
2.401.532,01
3.587.946 54
2.270.527,57
1.192.730,54
632.130,27
564.502,48
564.502,48
0,00
60.684.892,65
14.978.116,22
18.454.024,89
1.825.057,21
4.194.631,43
73.108,18
155.448,07
9.411.576,79
11.592.929,86
1.486.838,42
0,00
1.486.838,42
72.949.442,65
4.122.839,46
0,00

0,00
36.063,79
0,00

0,00
36.063,79
4.086.775,67
2.312.249,23
1.774.526,44
0,00

0,00

0,00
4.122.839,46

31.179.387,94
5.709.158,01
90.171,90
1.113.584,26
2.650.258,70
1.219.182,64
635.960,51
337.320,51
11.463,31
11.463,31
0,00
24.554.400,86
5.996.014,10
8.810.726,76
850.167,00
809.347,35
0,00
52.079,99
4.056.709,87
3.979.355,79
567.045,25
0,00
567.045,25
31.167.924,63
1.048.750,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.048.750,00
0,00
1.048.750,00
0,00

0,00

0,00
1.048.750,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

77.072.282,11

32.216.674,63

Até o Bimestre / 2019
i DOTACAO RESTOS A RESTOS A PAGAR
DESPESAS PRIMARIAS ATUAL I%ADA DESPESAS DESPESAS Dgizliséa‘ S PAGAR NAO PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUDADAS @) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 73.214.378,37 37.620.604,19 32.362.023,75 28.912.235,98 580.249,43 322.703,85 318.334,55
Pessoal e Encargos Sociais 38.773.306,94 20.545.304,35 20.545.304,35 18.141.892,16 404.291,82 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 84.105,00 41.185,18 41.185,18 41.185,18 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 34.356.966,43 17.034.114,66 11.775.534,22 10.729.158,64 175.957,61 322.703,85 318.334,55
Transferéncias Constitucionais e Legais 1.685.776,31 1.052.250,88 572.415,56 572.415,56 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 32.671.190,12 15.981.863,78 11.203.118,66 10.156.743,08 175.957,61 322.703,85 318.334,55
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 73.130.273,37 37.579.419,01 32.320.838,57 28.871.050,80 580.249,43 322.703,85 318.334,55
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 11.757.368,45 1.946.529,18 892.401,83 783.621,69 22.044,00 955.074,84 955.074,84
Investimentos 11.470.025,99 1.828.864,74 774.737,39 665.957,25 22.044,00] 955.074,84, 955.074,84
InversGes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessédo de Empréstimos e Financiamentos (XVI11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicéo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVI11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicéo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida (XX) 287.342,46 117.664,44 117.664,44 117.664,44 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) =
(XVIXVIEXVIH-XX) 11.470.025,99 1.828.864,74 774.737,39 665.957,25 22.044,00 955.074,84 955.074,84
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 1.273.292,11 - - - - - -
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DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV +
XXI1+ XXI1) 85.873.591,47 39.408.283,75 33.095.575,96| 29.537.008,05 602.293,43 1.277.778,69 1.273.409,39
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha
(XXIV) = [XHa - (XXI1la + XXI1b + XXI1Ic)] 803.963,76
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -187.610,81
Até o Bimestre / 2019
JUROS NOMINAIS
VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetérias Ativos (XXV) 11.463,31
Juros, Encargos e Variagbes Monetarias Passivos (XX V1) 41.185,18
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVI1) = XXIV + (XXV - XXVI) 774.241,89
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia -382.318,22
ABAIXO DA LINHA
o SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL —
Em 31/Dez/2018 (a) Até o Bimestre (b)
DiVIDA CONSOLIDADA (XXVI) 1.120.304,67 1.002.640,23
DEDUGOES (XXIX) 12.365.368,30 10.413.706,25
Disponibilidade de Caixa 12.365.368,30 10.413.706,25
Disponibilidade de Caixa Bruta 13.028.383,33 14.037.365,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 663.015,03 3.623.658,81
Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -11.245.063,63 -9.411.066,02
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) -1.833.997,61
AJUSTE METODOLOGICO Até 0 Bimestre / 2019
VARIACAO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) -2.960.643,78
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (1X) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIACAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII) -352.404,28
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXII - IX + XXXIV 774.241,89
+ XXXV - XXXVI + XXXVII)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIHI - (XXV - XXVI) 803.963,76
INFORMACOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00
RESERVA OR(;AMENTARIA DO RPPS 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestéo Publica, Unidade Responsavel PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 24/jul/2019 as 09h e 45m.
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