



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019			
		RECEITAS REALIZADAS (a)			
RECEITAS CORRENTES (I)	73.513.945,13				31.179.387,94
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.145.581,31				5.709.158,01
IPTU	692.844,65				90.171,90
ISS	2.401.532,01				1.113.584,26
ITBI	3.587.946,54				2.650.258,70
IRRF	2.270.527,57				1.219.182,64
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.192.730,54				635.960,51
Contribuições	632.130,27				337.320,51
Receita Patrimonial	564.502,48				11.463,31
Aplicações Financeiras (II)	564.502,48				11.463,31
Outras Receitas Patrimoniais	0,00				0,00
Transferências Correntes	60.684.892,65				24.554.400,86
Cota-Parte do FPM	14.978.116,22				5.996.014,10
Cota-Parte do ICMS	18.454.024,89				8.810.726,76
Cota-Parte do IPVA	1.825.057,21				850.167,00
Cota-Parte do ITR	4.194.631,43				809.347,35
Transferências da LC 87/1996	73.108,18				0,00
Transferências da LC 61/1989	155.448,07				52.079,99
Transferências do FUNDEB	9.411.576,79				4.056.709,87
Outras Transferências Correntes	11.592.929,86				3.979.355,79
Demais Receitas Correntes	1.486.838,42				567.045,25
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00				0,00
Receitas Correntes Restantes	1.486.838,42				567.045,25
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	72.949.442,65				31.167.924,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.122.839,46				1.048.750,00
Operações de Crédito (VI)	0,00				0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00				0,00
Alienação de Bens	36.063,79				0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00				0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00				0,00
Outras Alienações de Bens	36.063,79				0,00
Transferências de Capital	4.086.775,67				1.048.750,00
Convênios	2.312.249,23				0,00
Outras Transferências de Capital	1.774.526,44				1.048.750,00
Outras Receitas de Capital	0,00				0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00				0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00				0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	4.122.839,46				1.048.750,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	77.072.282,11				32.216.674,63
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019			
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)
				LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	73.214.378,37	37.620.604,19	32.362.023,75	28.912.235,98	580.249,43
Pessoal e Encargos Sociais	38.773.306,94	20.545.304,35	20.545.304,35	18.141.892,16	404.291,82
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	84.105,00	41.185,18	41.185,18	41.185,18	0,00
Outras Despesas Correntes	34.356.966,43	17.034.114,66	11.775.534,22	10.729.158,64	175.957,61
Transferências Constitucionais e Legais	1.685.776,31	1.052.250,88	572.415,56	572.415,56	0,00
Demais Despesas Correntes	32.671.190,12	15.981.863,78	11.203.118,66	10.156.743,08	175.957,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	73.130.273,37	37.579.419,01	32.320.838,57	28.871.050,80	580.249,43
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.757.368,45	1.946.529,18	892.401,83	783.621,69	22.044,00
Investimentos	11.470.025,99	1.828.864,74	774.737,39	665.957,25	22.044,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	287.342,46	117.664,44	117.664,44	117.664,44	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XX)	11.470.025,99	1.828.864,74	774.737,39	665.957,25	22.044,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.273.292,11	-	-	-	-



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	85.873.591,47	39.408.283,75	33.095.575,96	29.537.008,05	602.293,43	1.277.778,69	1.273.409,39
---	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	-------------------	---------------------	---------------------

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	803.963,76
--	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
--	-----------------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-187.610,81
---	-------------

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2019
	VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	11.463,31
---	-----------

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	41.185,18
--	-----------

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	774.241,89
---	-------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
---	-----------------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-382.318,22
---	-------------

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.120.304,67	1.002.640,23
DEDUÇÕES (XXIX)	12.365.368,30	10.413.706,25
Disponibilidade de Caixa	12.365.368,30	10.413.706,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.028.383,33	14.037.365,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	663.015,03	3.623.658,81
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-11.245.063,63	-9.411.066,02
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-1.833.997,61

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.960.643,78
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)	-352.404,28
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	774.241,89

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	803.963,76
--	-------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 24/jul/2019 as 09h e 45m.



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.019/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ROSANA DOMICIANO

Tesoureira

MARCIO CANDIDO DA SILVA

Secretário de Finanças

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA ROSA

CRC/MT-009076/O-2

MAURO RUI HEISLER

Prefeito